— 1 —

宁夏回族自治区市场监督管理厅
〔2021〕455 号

自治区市场监管厅办公室关于印发 2021 年
“世界计量日”宣传工作实施方案的通知

各市、县（区）市场监管局，宁夏计量质量检测研究院，各有关

单位：

现将《2021 年“世界计量日”宣传工作实施方案》印发给

你们，请结合各自实际，认真抓好落实。

自治区市场监管厅办公室

2021 年 5 月 10 日

（此件公开发布）

— 2 —

2021 年“世界计量日”宣传工作方案

2021 年 5 月 20 日是第 22 个世界计量日，今年的主题是“测

量守护健康”。为大力传播计量文化，提升全民计量科学素质，

营造人人关注计量，重视计量的良好社会氛围，根据市场监管总

局关于 2021 年“5·20 世界计量日”宣传活动的总体部署，结

合我区实际，制定本方案。

一、工作目标

紧紧围绕 2021 年世界计量日“测量守护健康”主题，重点

宣传计量在支撑经济社会发展、保障人民健康、服务地方产业发

展、促进质量提升等方面的重要作用。突出宣传计量领域涌现出

的先进集体和先进个人，计量技术在服务我区重点产业方面的典

型事例，推动全区形成关注计量、支持计量和提升计量的良好氛

围。

二、活动时间

2021 年 5 月 17 日至 5月 21 日。

三、活动内容

（一）组织开展“测量守护健康”主题宣传活动。各市、县

（区）市场监管部门和法定授权计量检定机构围绕宣传主题，采

取设置展板、发放宣传资料、录制科普视频，举办科普讲座等形

式，以及利用广播、电视、报刊等传统媒体和微视频、抖音等网

络新媒体，开展形式多样的健康计量科普活动。

（二）开展守护健康惠民生服务活动。各市、县（区）市场

— 3 —

监管部门要结合“学党史、办实事”主题教育，组织发动各级法

定及授权计量技术机构组建计量技术服务队伍，充分发挥计量技

术优势，根据辖区实际积极开展健康计量服务进社区、进校园、

进企业、进养老院活动，免费开展计量技术咨询，免费为人民群

众开展与健康生活密切相关的民用计量器具检定、校准服务，主

动向社会开放与健康有关的计量实验室。

（三）强化健康民生领域计量监管。各市、县（区）市场监

管部门要贯彻落实习近平总书记关于保护青少年视力的重要批

示精神，重点对眼镜制配场所焦度计、验光仪等计量器具加大监

督检查力度，严厉打击眼镜制配环节使用不合格计量器具行为，

确保眼镜制配环节计量准确。聚焦与人民健康密切相关的体温

计、血压计以及人民群众密切关注的加油机、电子计价器、电能

表、燃气表等贸易结算类计量器具，组织开展专项执法检查，严

厉打击短斤少两、欺骗消费者等计量违法行为。

（四）深入开展诚信计量承诺活动。各市、县（区）市场监

管部门要结合日常监管情况，培育挖掘在经营活动中诚实守信的

先进典型，在集贸市场、加油站、餐饮业、商店、医院、眼镜店

等重点场所深入推进诚信计量自我承诺示范活动，树立诚信计量

理念，培育诚信计量意识，推进民生计量保障体系建设。

四、工作要求

（一）加强组织领导，确保宣传活动安全有序。各市、县（区）

市场监管部门要以高度的责任感组织好 2021 年计量宣传活动，

同时要严格落实自治区党委政府对疫情防控工作的要求，加强必

— 4 —

要的工作保障，力求宣传活动安全有序、丰富多彩。

（二）建立长效机制，做好日常和专题宣传。各市、县（区）

市场监管部门要以此次“5·20 世界计量日”主题宣传活动为契

机，有序推进日常和专题计量宣传工作，建立常态化计量宣传机

制。既要对重大计量活动进行全方位跟踪报道，也要充分利用各

类新闻媒介，做好日常计量工作的宣传和计量知识普及。要按照

全区市场监管工作会议部署，大力宣传计量工作在保障国计民生

和经济社会持续健康发展中的重要作用，大力宣传计量工作在服

务市场监管和质量提升中的重要作用，大力宣传计量工作在保障

疫情防控和支持复工复产过程中的重要作用，以宣传促工作，不

断提高计量工作的社会影响力和地位，为计量事业发展创造良好

社会环境。

（三）认真组织实施，及时总结活动成效。各市、县（区）

市场监管部门要高度重视计量宣传工作，认真谋划、精心组织，

因地制宜、突出特色，把各项工作要求落到实处，确保活动取得

实效。要加强与各相关部门的沟通协调，积极争取支持和配合，

共同开展好计量宣传活动。要加强对计量宣传工作的总结和梳

理，请各市、县市场监管局于 2021 年 5 月 25 前将活动总结电子

版报区厅计量与认证监管处。

联 系 人：王洪波

联系电话：5672057

电子邮箱：jl5069507@126.com。

mailto:各级市场监管部门要高度重视计量宣传工作，认真谋划、精心组织，因地制宜、突出特色，把各项工作要求落到实处，确保活动取得预期效果。要进一步加强与各相关部门、相关单位的沟通协调，积极争取他们的支持和配合，共同开展好各类计量宣传活动。要加强对计量宣传工作的总结和梳理，及时向总局计量司报送相关信息。请各省级市场监管局（厅、委）将“5·20世界计量日”宣传活动总结于2020年6月15前报总局计量司，同时发送电子邮件到jls@samr.gov.cn。
mailto:各级市场监管部门要高度重视计量宣传工作，认真谋划、精心组织，因地制宜、突出特色，把各项工作要求落到实处，确保活动取得预期效果。要进一步加强与各相关部门、相关单位的沟通协调，积极争取他们的支持和配合，共同开展好各类计量宣传活动。要加强对计量宣传工作的总结和梳理，及时向总局计量司报送相关信息。请各省级市场监管局（厅、委）将“5·20世界计量日”宣传活动总结于2020年6月15前报总局计量司，同时发送电子邮件到jls@samr.gov.cn。
mailto:各级市场监管部门要高度重视计量宣传工作，认真谋划、精心组织，因地制宜、突出特色，把各项工作要求落到实处，确保活动取得预期效果。要进一步加强与各相关部门、相关单位的沟通协调，积极争取他们的支持和配合，共同开展好各类计量宣传活动。要加强对计量宣传工作的总结和梳理，及时向总局计量司报送相关信息。请各省级市场监管局（厅、委）将“5·20世界计量日”宣传活动总结于2020年6月15前报总局计量司，同时发送电子邮件到jls@samr.gov.cn。
mailto:各级市场监管部门要高度重视计量宣传工作，认真谋划、精心组织，因地制宜、突出特色，把各项工作要求落到实处，确保活动取得预期效果。要进一步加强与各相关部门、相关单位的沟通协调，积极争取他们的支持和配合，共同开展好各类计量宣传活动。要加强对计量宣传工作的总结和梳理，及时向总局计量司报送相关信息。请各省级市场监管局（厅、委）将“5·20世界计量日”宣传活动总结于2020年6月15前报总局计量司，同时发送电子邮件到jls@samr.gov.cn。
mailto:各级市场监管部门要高度重视计量宣传工作，认真谋划、精心组织，因地制宜、突出特色，把各项工作要求落到实处，确保活动取得预期效果。要进一步加强与各相关部门、相关单位的沟通协调，积极争取他们的支持和配合，共同开展好各类计量宣传活动。要加强对计量宣传工作的总结和梳理，及时向总局计量司报送相关信息。请各省级市场监管局（厅、委）将“5·20世界计量日”宣传活动总结于2020年6月15前报总局计量司，同时发送电子邮件到jls@samr.gov.cn。
mailto:各级市场监管部门要高度重视计量宣传工作，认真谋划、精心组织，因地制宜、突出特色，把各项工作要求落到实处，确保活动取得预期效果。要进一步加强与各相关部门、相关单位的沟通协调，积极争取他们的支持和配合，共同开展好各类计量宣传活动。要加强对计量宣传工作的总结和梳理，及时向总局计量司报送相关信息。请各省级市场监管局（厅、委）将“5·20世界计量日”宣传活动总结于2020年6月15前报总局计量司，同时发送电子邮件到jls@samr.gov.cn。
mailto:各级市场监管部门要高度重视计量宣传工作，认真谋划、精心组织，因地制宜、突出特色，把各项工作要求落到实处，确保活动取得预期效果。要进一步加强与各相关部门、相关单位的沟通协调，积极争取他们的支持和配合，共同开展好各类计量宣传活动。要加强对计量宣传工作的总结和梳理，及时向总局计量司报送相关信息。请各省级市场监管局（厅、委）将“5·20世界计量日”宣传活动总结于2020年6月15前报总局计量司，同时发送电子邮件到jls@samr.gov.cn。
mailto:各级市场监管部门要高度重视计量宣传工作，认真谋划、精心组织，因地制宜、突出特色，把各项工作要求落到实处，确保活动取得预期效果。要进一步加强与各相关部门、相关单位的沟通协调，积极争取他们的支持和配合，共同开展好各类计量宣传活动。要加强对计量宣传工作的总结和梳理，及时向总局计量司报送相关信息。请各省级市场监管局（厅、委）将“5·20世界计量日”宣传活动总结于2020年6月15前报总局计量司，同时发送电子邮件到jls@samr.gov.cn。
mailto:各级市场监管部门要高度重视计量宣传工作，认真谋划、精心组织，因地制宜、突出特色，把各项工作要求落到实处，确保活动取得预期效果。要进一步加强与各相关部门、相关单位的沟通协调，积极争取他们的支持和配合，共同开展好各类计量宣传活动。要加强对计量宣传工作的总结和梳理，及时向总局计量司报送相关信息。请各省级市场监管局（厅、委）将“5·20世界计量日”宣传活动总结于2020年6月15前报总局计量司，同时发送电子邮件到jls@samr.gov.cn。
mailto:各级市场监管部门要高度重视计量宣传工作，认真谋划、精心组织，因地制宜、突出特色，把各项工作要求落到实处，确保活动取得预期效果。要进一步加强与各相关部门、相关单位的沟通协调，积极争取他们的支持和配合，共同开展好各类计量宣传活动。要加强对计量宣传工作的总结和梳理，及时向总局计量司报送相关信息。请各省级市场监管局（厅、委）将“5·20世界计量日”宣传活动总结于2020年6月15前报总局计量司，同时发送电子邮件到jls@samr.gov.cn。